[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2014
Concede a “Medalha Cel. Raul Furquim” ao colecionador CARLOS QUINTELLA, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e promulga, de autoria do vereador Paulo Henrique Ignácio Pereira – “Paulo Bola”, o seguinte:
DECRETO LEGISLATIVO
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Cel. Raul Furquim” ao colecionador CARLOS QUINTELLA, como homenagem por seus gestos e atos beneméritos de real importância para com este município.
Art. 2º A medalha mencionada no artigo anterior será entregue em sessão solene realizada em conformidade com o Decreto Legislativo n° 09/1996, pela Câmara Municipal, se possível, ainda este ano no mês em que comemoramos o aniversário do município de Bebedouro.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de fevereiro de 2014.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA
“PAULO BOLA”

VEREADOR (PTB)
JUSTIFICATIVA

É desnecessário justificar a concessão desta homenagem ao colecionador CARLOS QUINTELLA, pois estou cônscio de que todos os nobres pares sabem da importância deste bebedourense para nossa cidade, entretanto, atendendo as exigências legais, peço vênia para expor breve relato de seu mister.
CARLOS QUINTELLA iniciou sua coleção em 1983, época em que fazia auditoria em navios aportados em Santos. Em uma dessas auditorias ganhou de presente do comandante uma lata de cerveja importada, fabricada apenas para ser consumida em navios. Foi essa lata que fez com que a paixão florescesse. O acervo começou com cervejas importadas, mas à partir de 1993 em virtude de latas de cervejas com temas comemorativas agregou aos itens latas de cervejas nacionais, tendo depois abandonado as importadas dedicando aos artigos produzidas no Brasil, totalizando hoje mais de 34 mil.
A coleção que começou com latas de cervejas foi mudando de perfil devido à participação de CARLOS QUINTELLA no clube dos colecionadores: além de latas, ele passou a colecionar outros itens também, como rótulos, bolachas de chope, tampinhas, abridor, isto em razão de que os associados do clube pediam para que levasse artigos do interior, o que veio a despertar o interesse em colecionar todos os artigos brasileiros relacionado a cerveja – lata, long neck, bolacha de chope, botton de cerveja, tampinha, abridor, copos, enfim uma gama diversificada de itens.
Embora CARLOS QUINTELLA tenha começado sua coleção com latas, sua verdadeira paixão são as bolachas de chope e os copos de cerveja, possuindo mais de 1.300 copos de marcas brasileiras e outro grande número de marcas internacionais. As grandes cervejarias usam normalmente os copos do tipo ‘tulipa’ e ‘munique’, enquanto as microcervejarias têm um copo diferente para cada tipo de cerveja.
A coleção de CARLOS QUINTELLA reconhecida internacionalmente por colecionadores, e até mesmo algumas cervejarias, como a Colorado, a Fass, a Germânia e a Kaiser, mandam itens de cerveja sua coleção. Inclusive chegam a enviar-lhe mais de um exemplar para que seja comercializado no site de artigos de cerveja de Quintella.
A coleção já foi apresentada em um programa sobre cerveja em um canal fechado de TV, pois ela está organizada e guardada como se fosse a decoração de um bar.
Além disso, divulgações sobre a coleção de CARLOS QUINTELLA já foram objeto de todos os meios de comunicações (rádios, TVs, revistas, jornais, blogs, sites, etc), como por exemplo:

http://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/ribeiraopreto/2014/02/1409582-colecionador-reune-34-mil-itens-de-cerveja-em-bebedouro-sp.shtml
http://blog.cervejagourmet.com.br/2010/05/quintela-o-maior-colecionador-itens-de-cerveja-do-brasil/
http://www.brejas.com.br/blog/04-03-2009/quintela-colecionador-cervejeiro-1089/
http://paparazzigourmet.com/tag/quintella/
O acervo de CARLOS QUINTELLA tem muitas raridades, dentre as quais: um abridor da Cervejaria Colômbia de Campinas de 1944; um rótulo muito valioso que é raríssimo, pois é muito difícil de se conseguir: o Elefante da Brahma, que tem um elefante como ilustração, adquirido pelo valor de R$ 1.400,00, porém seu valor hoje é inestimável e inegociável por ele;  esse rótulo foi retirado rapidamente do mercado porque a Serramalte já havia registrado a marca elefante.
Considerado o maior colecionador de artigos de cerveja do Brasil, quiçá do mundo, CARLOS QUINTELLA foi e é responsável pela divulgação do nome de Bebedouro pelo planeta todo, em em razão disso eventos prestigiadíssimos tem ocorrido aqui no Bebedouro Shopping Center, podendo salientar os sequintes:

- XII Convenção de Colecionadores de itens de Cervejas e Refrigerantes - dias 13, 14 e 15 de agosto de 2010;
- 13ª Convenção Internacional de Colecionadores de Itens de Cerveja, Refrigerante e Afins - Data : 5, 6 e 7 de Agosto de 2011;
- Encontro Internacional de Colecionadores de Itens de Cerveja e Refrigerantes, no Hotel Plaza Shopping, de 2 a 4 de agosto de 2013.
Esta é a 14ª Conferência Brasil Chapter que está sendo realizada e a terceira edição em Bebedouro.
O próximo evento é o CERVEXPO – que será nos dias 25, 26 e 27 de julho de 2014 - Encontro Internacional de Colecionadores de Itens de Cerveja e Refrigerantes, e nossa Bebedouro contará com a presença dos maiores colecionadores e representantes de clubes de diversos estados do Brasil e de diversos países da América do Sul e Europa.
Vale esclarecer que Bebedouro faz parte do “GUIA DE FESTIVAIS BRASILEIROS DE CERVEJA”  (http://www.allbeers.com.br/2013/06/guia-de-festivais-brasileiros-de-cerveja.html), graças ao trabalho quase que anônimo do homenageado. Quase que anônimo porque em sua própria terra pouco é o reconhecimento que Bebedouro deve a Carlos Quintella.
CARLOS QUINTELLA demonstrando que talento para cerveja inaugurou uma fábrica na cidade de Ribeirão Preto denominada “Quintybier Cerveja Artesanal”, em que são produzidas uma quantidade limitada
Enfim, o envolvimento e a dedicação de CARLOS QUINTELLA com a preservação da memória da história da cerveja no Brasil é digna de ser reconhecida, sobretudo porque pelos méritos dele o nome de Bebedouro esta sendo divulgado no mundo todo, o que credencia a receber esta singela homenagem por reconhecimento, por isso, honrosamente apresento o presente projeto, contando com o apoio dos nobres edis para a aprovação da presente propositura.
=
PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA
“PAULO BOLA”
            VEREADOR (PTB)
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200